
MUNICIPIO DE LARANJAL 

CNPJ: 95.684.536/0001-80 
Fone: 42 3645 1149    -    email: pmlaranjal@gmail.com 

Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná 
 

 

 
Portaria nº 221/2020 

 
 

 
Josmar Moreira Pereira, Prefeito Municipal de Laranjal, no uso de suas atribuições 

legais e nos termos da Lei Municipal nº 074/1996 pelo presente.  
 
 
 

Resolve:  
 
Art 1º - Nomear os representantes da administração direta e indireta para comporem a 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL de acordo com a Lei 
Municipal nº 074/1996 
 
PRESIDÊNCIA  
Presidente JOSMAR MOREIRA PEREIRA 
 
COORDENADORIA DE OPERAÇÕES 
Coordenador de Operações PAULO HENRIQUE RODRIGUES MEDEIROS, Engenheiro 
Civil. 
Secretário de planejamento VIDAL CAMILO OLIVEIRA 
 
GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS (GRAF) 
 
Subcoordenadoras: 
 

a) Relações Públicas JOSMAR MOREIRA PEREIRA JUNIOR, Secretário de 
Administração; 

 
b) Segurança JOBERTO MONTEIRO, Policial Militar, Soldado; 

   
c) Estoque e donativos HUGO LEANDRO PEREIRA, Secretário de Assistência Social; 

 
d) Abrigo e Transporte VALDOMIRO MENDES, Motorista, Diretor de Transportes;  

 
e)  Saúde SERGIO GODOY LEMOS, Secretário de Saúde; 
 

e) Vistorias SIMONE DE ANDRADE, Arquiteta e Urbanista;  
 
 
 
 
 
 



MUNICIPIO DE LARANJAL 

CNPJ: 95.684.536/0001-80 
Fone: 42 3645 1149    -    email: pmlaranjal@gmail.com 

Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná 
 

 

 
CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS (CENG) 
 
Flaviane dos Santos - Assistência Social, Edegar Tavares da Silva – Presidente do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural, Juares da Silva Camargo Representante do MPA, 
Osvaldo Vidal dos Santos. 
 
 
NÚCLEO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (NUPDEC) 
Osni José Borges, Edinilson Guimarães, Ricardo Freitas Guimarães, Reginaldo Ferreira dos 
Santos; 
 
 
Art 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

Cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Laranjal, 19 de maio de 2020.  
 
 
 
 
 
 

Josmar Moreira Pereira 
Prefeito Municipal 

 


